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مدرسۀ مطلوب
مدرسه بالاترین خاستگاه علم و دانش است و با شنیدن نام آن هزاران 

معنا از تعلیم و تربیت در ذهن انسان نقش می بندد. 
معلم و دانش آموز دو رکن اساســی مدرسه اند و بدون وجود هر یک از 

آن ها مفهوم مدرسه معنا نمی یابد. 
در این میان، مدیران مدارس به عنوان راهبران تعلیم و تربیت وظیفة 
معنا بخشــیدن به جریان آموزش و یادگیری و به ویژه تسهیل در روند 

رشد و پرورش دانش آموزان را به عهده دارند. 
نحوة ارائة خدمات مختلف و میزان توجه مدیر در هر مدرسه به کیفیت 
و اثربخشی و رشد آن مجموعه کمک شایانی می كند؛ لذا هنگامی که از 
افراد مختلف دربارة مدرسه سؤال می کنیم، این نکته باید مدنظر باشد 
که یک مدرسة خوب در نظر والدین متفاوت است، برخی از آن ها فضای 
آموزشی، برخی شیوة مدیریت، برخی تنوع فوق برنامه ها، و برخی دیگر 

میزان مسافت خانه و مدرسه را جزء معیارهای خود می دانند. 
از مهم ترین و اولین ارکان مدرسة مطلوب مدیر مدرسه است. حضور 
یک مدیر توانمند، منظم و فعال می تواند نقش مهمی در پیشبرد اهداف 
علمی،  آموزشی و تربیتی داشته باشد و این موضوع در مقاطع تحصیلی 
بالاتر نقش پررنگتری پیدا می  كند. در دســترس بودن، رفتار مناسب 
ســازمانی، آشنایی با شیوه های مدیریتی، نظارت بر کلیة امور مدرسه، 
اجرای ســبک های مدیریت مشــارکتی، تقویت پل ارتباطی والدین با 

مدرسه از جمله ویژگی های مدیریت مطلوب در هر مدرسه است. 
از دیگر عوامل مدرسة مطلوب، معلم توانا در ایجاد انگیزه و علاقه مند 
کردن دانش آموزان و رســاندن آنان به موفقیت با آگاهی از روش های 
نوین تدریس و اطلاعات به روز و نیز توجه به نیازهای عاطفی - علمی و 
شناسایی مشکلات دانش آموزان و تلاش در رفع آن ها با در نظر گرفتن 

توانایی  های فردی، بالاخص در شیوه های ارزشیابی می باشد. 
سومین عامل مدرســة مطلوب، فضا و امکانات آموزشی است که در 
هریــک از مقاطع اهمیــت خاصی دارد و در حد معقــول و متعادل و 
متناسب با اســتانداردهای آموزشی، و به عنوان یک فضای امن و قابل 

استفاده از آن یاد می شود. 
سیســتم ارزشــیابی، زمان آموزش، فعالیت های فوق برنامة درسی 
و پرورشی، مشــاوره خوب و متناسب با سطح انتظارات مدرسه، توجه 
بــه آموزش مهارت های گوناگون علمی و تحصیلی و اجتماعی از قبیل 
مهارت های زندگی تمرکز بر فعالیت های اخلاقی نظیر انتقال ارزش های 
دینی و مذهبی و برنامه هایی در زمینة پرورش مهارت های فردی، همگی 

می توانند جایگاه یک مدرسة مطلوب را ترسیم كنند. 
آنچه مسلم اســت در نظام آموزشی صحیح و مطلوب اگر مدرسه ای 
توانایی ارتقای سطح دانش، فرهنگ و ذوق هنری و اعتقادات دینی افراد 
را نداشته باشد، دیگر مدرسه شناخته نمی شود بلکه یک بنگاه سرگرمی 

یا مکانی برای گذراندن وقت تلقی می گردد.
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